.\dr':r'l(\' (/r

).,Ç|?.'
{

ô

ESTADO DO PARÁ
PREEEITURA MT'NICIPAL DE ABAEEETT'BA

CONTROLE INTERNO

Abaetetuba-PAt02 de Junho de 2022,

PARECER oo2-2o22- TOMADA DE PREÇO- CONTROLE TNTERNO

PROCESSO LICITATÓNTO_ REI,ATÓRIO FINAI

MODALIDADE: TOMADA DE PREçO No OO2/2O22

OB,JETO: CONSTRUçÃO DA EMErF BOM JESUS, COM DUAS SA]..AS DE At rrA
NA LOCÀIIDADE RIO IÍARACAPUCU MIRI, PARjA ABENDER AS NECESSIDÀDES

DA SECRETARIÀ MtNTTPAL DE EDUCAçÃO, DO MUNICÍpIO DE ABAETETTBA.

INTERESSADO: COMISSÃO PERMANENTE DE LIC]TAÇÃO

ST. PRESIDENTE,

AÀIA CONCEIçÃO PAES DE SOUZA, funcionária Pública Municipal
Efetiva, e nomeada a partir de 73/01-/2021,, para exercer a função
de Controladora Geral, inscrita sob matrÍcula no 003405-3. Em

analise conforme determinação contida no §1" do art. 7L, da
resolução No. lL4L0ITCM, de 25 de Fevereiro de 2014, declara
que o Presente Processo Licitatório correspondeu às necessidades
de contratação, obedecendo a Lei 8.666/93, e que a empresa L.
PAI{TO,IA CORREA EIRELI, inscrita sob o CNPJ 34 .628 .240 / 0001--57,
foi declarada vencedora, no val-or de R$ 321 .139r 60 (trezentos e
vinte e sete mi1, cento e trinta nove reais e sessenta
centavos) , conforme termo de adjudicação em anexo, estando o

edital em conformidade com a legislação prevista na lei acima
citada, o objeto foi descrito de forma cl-arar ho contrato consta
o val-or e prazo de inicio e encerramento, fj-cando cl-aro as
obrigações e direitos do contratante e do contratado, a dot.ação
orÇamentária foi devidamente informada, bem como todas as
documentações necessárias ao certame, estando o processo
licitatório revestido das formalidades Iegais, cumpriu-se os

k
/'
I

princÍpios da legalidade, da irypessoal-idade, da moral-idade, da
:i gualdade, da publicidadb, da ef iciênc j-a, da probidade
administrativa, da vinculação do instrumento convocatório, do
julgamento objetivo, bem como os principios correlatos da
cel-eridade, finalidade, da razoabilídade, da proporcional-idade
da competitividade, do justo preÇo, da seletividade e comparação
objetiva das propostas. O Parecer Juridico foi favorável à
homologação do processo, estando apto a gerar despesas a
Iv.lunicipalidade.

Portanto, sal-vo melhor 1uizo, este Controle fnterno entende
que o Processo Licitatório foi satisfat,ório , podendo a
administração publica dar sequência a realização e execução das
referidas despesas do processo em epigrafe, e por fim, DECIJARA

estar ciente de que as informaçÕes aqui prestadas estarão
sujeitas à comprovaÇão por todos os meios legais admitidos, sob
pena de crime de responsabilidade e comunicação ao, Ministério
PúbIico Estadual, para as providências de alçada.,

Esta é a nossa anáIise.
r2$\:

Atenciosamente,

ANA CONCETÇÃO PAES DE SOUZA
CONTROI.ADOR.A GERAL
PORTAR]A N"092 /202I-GP

Rua Sigueira Mendes, 1359 Centro - Abaetetr:ba Pará CEP:
68440-000 CNPJ: 05. 105 .L21 /OO01-99 Eone: (091) 3751-2022

ANA i
Assinadodeforma

CONCEICAO disitatporANA

PAES DE !3H§i.?ii1"?5
SOUZA:57 6§'l Dados: 2022.06.02

260263 11:43:48 -03'00',